Il fattore premiante di una vita monastica viene gettato anticipatamente sul piatto della bilancia al momento della professione dei voti. Ma cosa avviene se qualcuno pecca quando è in convento? Per cancellare un peccato si deve compiere un'opera che non necessariamente è dovuta a Dio. E con ciò Proles assegna alla vita monastica un valore complessivo in quanto iniziativa che va al di là di ciò che è dovuto. Chi tuttavia è ormai definitivamente in convento può ed è autorizzato a fare soltanto ciò a cui è tenuto. In presenza di simili difficoltà<sup>131</sup> Proles mette in campo il principio secondo cui conta la volontà di compiere un'azione, laddove manchino le forze per realizzarla<sup>132</sup>. Interpretando la seconda Lettera ai Corinzi 8, 12 egli chiamava a testimone di tale principio san Paolo<sup>133</sup>. Scrive l'apostolo: «Se infatti c'è la buona volontà, essa riesce gradita per quello che ha in sé e non per quello che non possiede». Ritorna a questo

<sup>129</sup> «Cum ergo homo dat suam aeternitatem deo, id est se ipsum per ingressum religionis, certum est, quod eidem deus dabit suam aeternitatem, id est perpetuam vitam per remissionem peccatorum, poenae et culpa»; *ibidem*, f. 136v.

<sup>130</sup> «Nota, quod in omni actu facienda est conventio inter illum, qui ordinat actum et qui facere debet opus; et quod quilibet horum alteri promiserit tenetur solvere tempore suo, sed prius deserviri oportet et post laborem reddi praemium laboris. Sic optimus Deus secundum suam omnipotentiam in ordinationem et conventionem factam cum religiosis tenetur eis dare remissionem omnium peccatorum, quia ipse dixit: «Qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis» (Mt 19, 27-29)»; *ibidem*, f. 144v.

<sup>131</sup> «Sed diceret aliquis: 'Quare debeo sic gaudere de ingressu, quia fui parvula, non feci multa peccata in saeculo, sed timeo, quod peccaverim in religione amplius; quid prodest mihi nunc illa magna gratia?'»; *ibidem*.

<sup>132</sup> *Ibidem*, f. 145r.

<sup>133</sup> *Ibidem*.

punto ancora una volta l'idea della chiamata, dato che Dio stesso ha effettivamente creato, attraverso la sua azione di chiamata, l'incapacità a raggiungere il premio. La monaca caduta nel peccato può allora avvicinarsi con fede a Dio e così invocarlo: «Mi dispiace di cuore e vorrei ricompensarti in tutto e per tutto, ma non posso. Non sono libera, ma schiava e non ho nulla, poiché tutto ciò che ho è tuo. Prendi dunque questa intenzione che tu hai dato, perché tu hai creato questa incapacità attraverso la tua chiamata degna di massima fiducia»<sup>134</sup>.